EMENDA N.º  6 AO PROJETO DE LEI N.º 708, DE 2002.

(SL nº 345 de 2002)

Suprimam-se da Tabela I – DOS TABELIONATOS DE NOTAS, as seguintes disposições:

“Itens 10 a 10.9 da Tabela e 13 a 13.2 das Notas Explicativas”.

JUSTIFICATIVA

Esta emenda tem por finalidade a supressão de dispositivos que prevêem a prática de atos e respectivos valores de emolumentos pelos Tabelionatos de Notas, que ainda se encontram pendentes de regulamentação federal, e face à ausência de previsão na Lei Federal n.º 8.935, de 18 de Novembro de 1994, reguladora do artigo 236 da Constituição Federal.

Sala das Sessões, em 12/12/2002

a) MARIÂNGELA DUARTE

ANTONIO MENTOR – CAMPOS MACHADO – EDNA MACEDO – EDSON GOMES – HAMILTON PEREIRA – JOSÉ ZICO PRADO – LUIS CARLOS GONDIM – MARIA LÚCIA PRANDI – MARQUINHO TORTORELLO – PASCHOAL THOMEU – PEDRO MORI – RAFAEL SILVA – RAMIRO MEVES – RENATO SIMÕES – ROQUE BARBIERE – SALVADOR KHURIYEH – VALDOMIRO LOPES – WAGNER LINO.

Sistema SPL - Originalidade: 32378 -111202184800508